



## NOVÝ ŠKOLNÍ ČASOPIS JE NA SVĚTĚ !

Projekt „Mediační gramotnost a digitální dovednosti pro budoucnost“ byl podpořen Ústeckým krajem  
ČTĚTE NA STRANĚ 1

## ROZHOVORY

Jak žáci 1. stupně vzpomínají na Michaelskou slavnost  
ČTĚTE NA STRANĚ 2

# Slovo šéfredaktorky



Vážení a milí, kteří čtete tyto řádky. Před tím, než se začnete do toho, co jsme si pro Vás v našem prvním čísle připravily, bych Vám ráda jako zakladatelka tohoto časopisu představila, odkud a proč se vzal.

Už odmalička mě bavilo psát a vymýšlet příběhy a nějakou dobu jsem si pohrávala s představou založení školního blogu (s drby). Na to je ale bohužel naše škola příliš malá. Tak mě minulý školní rok, během jedné hodiny výtvarné výchovy, napadlo: proč nezaložit školní časopis? Bude to skoro jako mít školní blog (vyjma drbů) a mohl by to být pěkný závěrečný školní projekt, než se vydáme na střední školu. A k mojí nesmírné radosti mě v tom moje spolužačky podpořily. Dvě z nich se ke mně dokonce rozhodly přidat - Terka a Zorka. A o čem časopis bude? Je tu tolik možností! Od dokumentace

## Ústecký kraj

školních slavností přes názory dětí na výuku až po představení školních projektů. V každém vydání se můžeme věnovat něčemu, co nás (nebo Vás) zrovna bude zajímat. Pokud byste rádi napsali článek, sdíleli obrázek nebo básničku, neváhejte se k nám přidat. Budeme moc rády.

Na naší škole se letos rozjíždí něco nového - Akademie nápadů. Program pro všechny, kdo chtějí přemýšlet, tvořit a opravdu něco změnit. V týmech po dvou až třech žácích se pustíme do hledání nápadů, jak zlepšit životní prostředí a udržitelnost kolem nás - od tříd přes školní zahradu až po celé okolí školy. Pomůže nám s tím Skautský institut, který přijede už 6. listopadu

## ROZHOVOR s Alenkou o Michaelské slavnosti

Michaelskou slavnost jsme vymysleli tak, aby se hodila do prostředí, které máme v Třebušíně. Jde o to, abychom byli silní a odvážní. Chodíme okolo takové skály - nejdřív děti procházejí branou a tam zpíváme píseň *Už Michael prochází branou....*

Pak se každý sám vydá na cestu a musí podle zlatých paprsků Michaelových dojít až na místo,

kde se potká s andělem. Kdo se dostane až k andělovi, dostane jablíčko, a potom ho anděl pošle dál. Tam už čekají naši patroni - žáci ze šesté třídy. Ti dávají těm odvážným prvňáčkům a druháčkům stužku. V Třebušíně máme pěkný les a skály, a proto jsme to tak vymysleli.

Tereza Pelclová, 9. třída



na první workshop. Akademie nápadů je vlastně první žákovský grant v dějinách naší školy. Ten nejlepší projekt získá až 30 000 Kč na realizaci a hlavně šanci vidět, že nápad ze sešitu může opravdu ožít. Schůzky budou probíhat ve čtvrtky od 10:20, během listopadu a prosince. Zapojit se mohou všichni z 2. stupně - stačí chuť a pár spolužáků, se kterými tě baví přemýšlet. Aktuální informace, přihlášky a termíny najdeš na školní nástěnce. Akce je pořádána pod odborným vedením Inovačního centra Ústeckého kraje (ICUK).

Užijte si čtení, s pozdravem, Barča Kopecká.

## AKCE - 10. výročí školy



Oslava 10. výročí naší školy se odehrávala v sobotu 6. září v Litoměřicích na Střeleckém ostrově v areálu letního kina.

Zúčastnili se učitelé školy a rodiny s dětmi žáků, byla možnost si vyzkoušet balanční pomůcky, zahrát si vikingské šachy a účastnit se dražby dortu. Byl zde také odhalen nový název a logo školy.

Julie Kotěrová, 7. třída



foto: Během rozhovoru: Terka s Alenkou

## Jak se nováčkům líbí na 2. stupni? Rozhovor s E. Koubovou

Celkově pocit z budovy hodnotí kladně, velkým tématem byly holčičí záchody, na které přišla řeč při každé otázce-jsou malé a zvláště postavené. Dál podotkla že lavice v Třebušíně byly méně zničené a židle nepočmárané. Ani situace v šatnách není ideální: „Často se mi ztrácí boty, jednou jsem je našla v koši. Nevím, jestli tomu mříž pomůže,“ vypráví. Naopak

chválí pingpong a vzhled tříd jako takových. V učení je velká změna, že na všechny předměty už nemají jejich třídní učitelku Alici. Poslední otázka byla: Co pro tebe bylo nejtěžší při přechodu na 2. stupeň? „Nejspíš to, že jsme nejmladší třída, chování žáků 2. stupně je přeci jen jiné než na tom 1.“

Barbora Kopecká, 9. třída

## VÝLETY žáků sedmé třídy



**Žáci sedmé třídy vyrazili na vodu. Na lodích dojeli až do Turnova.**

Na začátku září jsme se třídou vyrazili na vodu. Pluli jsme po řece Jizeře a strávili jsme tam dvě noci. Jeli jsme až do Turnova. První den jsme jen trénovali, jeli jsme nejdříve proti proudu,

a potom jsme se otočili a jeli zpátky, viděli jsme volavky, kachny a dokonce i kuny. Potom jsme sjeli jez a dojeli do kempu, který byl jenom kousek. Druhý den jsme ráno projížděli brankami ve vodním kanálu a pak jsme si naposled sjeli jez a jeli dál. Během cesty jsme spali ve dvou kempech. Večer jsme si tam postavili stany, snědli večeri a šli spát. V tom druhém kempu ale začalo večer pršet a skoro všechny stany nám promokly. Proto většina kluků spala v pergole u penzionu a ostatní děti buď v autě, nebo v suchém stanu. Jednou jsme se cestou zastavili u restaurace, kde jsme si udělali oběd a koupili nanuk.

moc baví.

**R:** Probíhají například v tento čas změny ve výuce?  
**B:** Teď jak jsme starší, tak už tolik ne, ale především zpíváme písničky. Já mám nejradši „Slunce je štítem Michaela“, nebo jednu těžší s názvem „Nebeský svatý Michael“.

**R:** Máš nějakou vzpomínku spojenou s Michaelským časem?  
**B:** Ano, pamatuji si, jak jsme vždy chodili k takové skále na kopec, tam vždycky stál Michael a dal nám jablíčko. Teď už by mě to asi tolik nebavilo, ale předtím jsem si to moc užila.

**R:** Měli jste letos také nějakou takovou stezku?  
**B:** Ano, letos jsme měli také

Pak nás čekal ještě jeden jez, ale ten jsme museli přenášet, takže nám to chvíli zabralo, ale nakonec jsme zase jeli dál. Když jsme pak dorazili do Turnova, dali jsme si u stánku jídlo a šli na vlak.

Matyáš Tuček, žák 7. ročníku

Od 9. září do 11. září jsme se školou vyrazili na vodu. Jeli jsme z Malé Skály až do Turnova. Jeli jsme s paní učitelkou, pár rodiči a s Bačou, tedy zkušeným vodákem. Sjížděli jsme řeku Jizeru. Byla to sranda a došlo i k pár cvaknutím. Sjeli jsme i pár jezů a myslím, že jsme si to všichni užili. Poslední noc byla pořádná bouřka a všem nateklo do stanů. Takže bájo!

Anička Formánková, žákyně 7. ročníku

Michaelskou stezku, ta už byla ale pro starší. Začalo to tak, že jsme si vybrali páťáka a šli jsme s ním do sklepa, kde byla úplná tma. Našli jsme tam v okně košíček a z něho jsme si měli vytáhnout jeden lístek s runou. Tento úkol byl spojený také se severskou mytologií, kterou právě probíráme.

### Igor Kříž 3. třída

**R:** Jak Michaelský čas prožíváš a těšíš se na něj?  
**I:** Docela se na něj těším, ale myslím si, že v první a druhé třídě toho máme v rámci Michaela mnohem víc, včetně stezky a tak. Ale teď už mi přijde, že tolik ne.

Celý cyklus zakončí vánoční jarmark v Litoměřicích 7. prosince. Zvláštní pozornost si zaslouží podzimní Dny otevřených dveří, které se uskuteční 15. října a 5. listopadu 2025. Návštěvníci si budou moci projít prostory školy, nahlédnout do výuky a osobně se setkat s pedagogy i žáky. Cílem těchto dnů je přiblížit způsob výuky, který spojuje poznávání, tvořivost a prožitky. Součástí programu budou i ukázky žákovských prací a krátké besedy o principech waldorfského vzdělávání. Ani letos nebudou chybět tradiční slavnosti, které patří k neodmyslitelným součástem života školy. V září jsme společně prožili Michaelskou slavnost, v listopadu se děti i rodiče

### Výlet patronů

V pátek 19.9. jsme měli sraz s paní učitelkou a druháky u školy v Třebušíně. Když jsme se sešli, tak jsme vyrazili. Trasa měla 3,3 km, takže celkem krátká. Cestou jsme si povídali a hráli. Byla to zábava a aspoň jsme se neučili. Před koncem jsme zastavili na sváču, protože nahoře se to moc nedá. Na horu jsme šli po třech skupinách, které se vystřídali. Nahoře byl pěkný výhled. Potom jsme druháčkům dali matematické příklady, které vypočítali a mohli jsme jít zase zpět ke škole, kde jsme se s druháky rozloučili a šli čekat na autobus domů.

Tobiáš Ruffer, žák 7. ročníku

**R:** Zpíváte nějaké Michaelské písničky? Jestli ano, která je tvoje oblíbená?

**I:** Ano, zpíváme, ale žádnou oblíbenou nemám.

**R:** Máš nějaký zážitek z Michalského období?  
**I:** Jo. Když jsem byl ve druhé třídě, tak jsme šli na Michaelskou stezku do skal, kde byla místo draka přehozená látka. Já se toho jako malý opravdu bál. Pak jsme pokračovali dál a od Michaela dostali jablíčko, no a nakonec takovou čelenku. A musím říct, že mě to dřív opravdu bavilo, ale teď už bych to asi nechtěl.

Zora Vagaiová, 9. třída

## ROZHOVOR s žáky prvního stupně



foto: Terka Pelcová

*Téma: Michaelský čas*

**Berenika Suchá 4. třída**

**R:** Jak vnímáš Michaelský čas? Uživáš si ho?  
**B:** Ano, a vždy se na něj moc těším, občas zpíváme a to mě

## Program do Vánoc

Naše škola vstupuje do podzimu s bohatým programem. Do konce roku nás čekají slavnosti, tvořivé dílny i setkání pro rodiče a veřejnost. Waldorfská škola VÁŽKA otevírá dveře všem, kteří chtějí poznat, jak v ní probíhá výuka, tvoření a život – nejen v lavicích, ale i mezi lidmi, kteří jsou její součástí. Do konce roku se ve Waldorfské základní škole VÁŽKA uskuteční řada akcí, které propojují žáky, rodiče i širokou veřejnost. Podzimní měsíce budou patřit zejména tvořivým dílnám, besedám a dnům otevřených dveří, při nichž se naše škola otevírá zájemcům

o waldorfskou pedagogiku i všem, kdo se chtějí inspirovat. V Třebušíně pokračuje cyklus tvořivých dílen a inspirativních besed pořádaných Spolkem rodičů. Každé setkání nabízí rukodělnou dílničku pro děti a tematickou besedu pro dospělé, zaměřenou na waldorfskou pedagogiku a výchovu v širších souvislostech. Září patřilo výrobě létavic a diskusi o významu pracovní výchovy. V říjnu se návštěvníci mohou těšit na podzimní frotáž a setkání na téma metodického trojkroku ve výuce. Listopad přinese svatomartinské tvoření a povídání o vyprávěcí látce v osnovách waldorfských škol, prosinec pak dílnu voskového betlému a besedu o zdravých vztazích mezi učiteli a žáky.

mohou těšit na Martinskou slavnost v Třebušíně a na konci měsíce na Adventní slavnost pro žáky prvního stupně. Prosinec pak přinese příběh svatého Mikuláše, který tradičně připravují devátáci pro své mladší spolužáky. Podzimní období tak nabízí pestrý a inspirativní program, který dává prostor setkávání, sdílení a společnému tvoření. Aktuální informace o jednotlivých akcích a případných změnách programu jsou průběžně zveřejňovány na školní nástěnce a na webu školy [www.waldorfska-vazka.cz](http://www.waldorfska-vazka.cz).

Autor: vedení školy